A sequi. Et difficile quidem hoc. Tenaciores enim visco adherent pecuniæ, et difficile abstrahitur qui a talibus est comprehensus. Non multo autem post, subjicit quomodo impossibile sit: dicit enim facilius esse camelum per foramen acus intrare, quam divitem salvari. Impossibile enim est omnino quod camelum capiat foramen acus: sive per camelum animal intelligas, sive funem nauticum crassum. Si igitur facilius camelum per foramen acus transire, quam salvari divitem, impossibile autem hoc, impossibilius igitur salvari divitem. Quid igitur dicendum? Primum quidem, quod vere sic habet, impossibile salvari eum qui dives est. Nec enim mihi dicas quod salvatus sit dives quispiam qui sua dederit: non enim dives salvatus est, sed quia pauper factus, **439** vel dispensator existens servatus est, non dives. Aliud enim est dispensator, aliud dives. Dives enim est, qui sibi reservat divitias: dispensator vero, cui concreditæ sunt propter alios. Et ita etiam hic si salvatus est, non dives salvatus est, sed, ut diximus, vel quia omnibus renuntiavit quæ habuit, vel quia uti dispensator bene illas distribuit. Insuper et hoc animadvertite, quod diuitem quidem impossibile est salvari; pecunias autem habentem, difficile; quasi diceret: Qui habetur et tenetur a pecuniis, ac servit eis, non salvabitur: qui vero pecunias habet, hoc est, dominus illarum est, et ipse habet eas, et non habetur ab eis, difficile salvabitur propter humanam infirmitatem. Impossibile enim est non abuti his quæ habemus. Quippe quando pecunias habemus, molitur diabolus nos supplantare, ne regula dispensationis recte utamur et difficile est effugere ejus laqueos; propterea bona est paupertas, et quasi tentatione superior. Dixit autem, inquit, hi qui audierant: Quis igitur poterit salvari? At ille dixit: « Quæ impossibilia apud homines sunt, possible sunt apud Deum. » Qui enim habent mentem humanam quæ ad inferiora vergit, et terrena desiderat, salvari non possunt, sicut dictum est. Deo autem possibile, hoc est, quando quis consiliarium habet Deum, et justificationes Dei, et mandata Magistri de paupertate suscipit, et illius invocat auxilium; possibile enim est hoc. Nostrum est enim velle bonum, Dei autem perficere. Et aliter: si quidem transcenderimus humanam illam infirmitatem divitum, et voluerimus nobis facere amicos ex mammona injustitiæ, salvabimur per eas, et recipiemur in æterna tabernacula. Nam melius quidem fuerit dimittere omnia; hoc autem si minus, saltem facere partiaros pauperes, et sic impossibile fiet possibile. Impossibile quidem esset non omnibus dimissis salvari, verum tamen est et propter misericordiam Dei, si partes dederimus in usum congruum. Ad hæc Petrus interrogat: Ecce nos reliquimus omnia. Interrogat autem non pro se solo, sed ad consolationem omnium pauperum. Ut enim non soli divites bonam spem habeant se multa consecuturos, qui multum reliquerint, pauperes autem parvam spem habeant, quod pauca

reliquerint, et propterea parvas retributiones habituri sint, interrogat Petrus et audit, quod in hoc et in venturo sæculo retributiones habiturus sit omnis qui propter Deum qualescumque possessiones reliquerit, etiam si parvæ fuerint. Non enim hoc consideres, quod pauca fuerint, sed quod parva hæc homini totus victus fuerint. Et sicut tu multis et magnis, ita ille paucis et parvis vitam suam se sustinere posse sperabat. Ut ne dicam quod qui pauca habet, majori ad illa teneatur affectione: idque manifestum ex patribus, qui quando unum habent puerum, majorem erga illum affectionem gerunt, quam erga plurimos: ita et pauper unam domum et unum agrum impensius diligit, quam tu multos. Quod si non, certe vel eadem utrisque est affectio, et propterea idem et contemptus. Hic sane et hoc sæculo præsentii multiplices accipiunt retributiones, sicut apostoli illi. Tuguriola quidem reliquerant illi omnes, et nunc habent fulgentissima templa; et res familiares, et agros, et uxores multas, quæ illis fervore fidei adherent, atque omnia; in futuro autem sæculo, non agros tales multiplices et corporales retributiones, sed vitam æternam.

μῖλλοντι δὲ αἰῶνι οὐκ ἀγροὺς τοιοῦτους πολυπλασίους, καὶ σωματικὰς ἀντιδόσεις λάθουσιν, ἀλλὰ ζωὴν αἰώνιον.

Vers. 51-54. « Assumpsit autem Jesus duodecim, et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et maledictus, et contumellis afficietur, et conspuetur, et postquam flagellarint, occident eum, et tertia die resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt. Et erat verbum istud absconditum ab eis, nec intelligebant quæ dicebantur. » Prædicat eis passionem propter duo illa: unum, ut ostendat, quod non invitus neque ut parus homo mortem ignorans crucifigatur, sed et prævideat, et voluntarie patitur: nam si noluisse pati, devitasset utique quæ præciebat. Eorum enim qui non sunt præcili, est capi; secundum, ut doceat eos leviter ferro quæ eventura, utpote qui antea audiverint, et non repente in illa inciderint. Cum autem perficienda erant in te quæ dicta a prophetis, cur ascendis, o Domine? Propter istud ipsum, ut salutem operer. Et ita voluntarius vadit. Et ipse quidem hæc, discipuli autem tunc quidem nihil intellexerunt. Erat enim verbum hoc absconditum ab eis, et maxime omnium verbum hoc resurrectionis omnino non agnoscebant. Et alia quoque non agnoscebant, ut tradi gentibus. Maxime autem verbum resurrectionis ignorabant, quod non erat in usu. Et non omnes Judæi credebant resurrectionem, in primis Sadducæi. Sed dixeris, Et si nihil agnoscebant, quare ergo eis hæc prædicat? quæ enim utilitas illi, ad consolationem tempore crucis, si non intelligebant ea quæ dicebantur? Quod non parum utilia postea futura essent, dum recordarentur quod ista essent quæ tunc prædicente Domino non intellexerunt,